АДМИНИСТРАЦИЯ

 КРЫЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2014г.                                           с.Крыловка                                                 № 38

Об утверждении  муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Крыловском сельском поселении на 2015-2016 годы»

 В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009г № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить муниципальную  программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Крыловском селении  на 2015-2016 г. (Приложение).

     2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со ст.53 Устава Крыловского сельского поселения.

     3. Постановление главы Крыловского сельского поселения № 46 от 29.07.2010г. «Об утверждении муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в период 2010-2014гг. на территории Крыловского сельского поселения» считать утратившим силу.
     4.. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Крыловского сельского поселения                                                      Л.И.Черкаева

                                                                  Утверждена
                                                                                 постановлением Администрации

                                                                           Крыловского сельского поселения
                                                                                   от  10.11.2014 года № 38

Муниципальная программа «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности в Крыловском  сельском поселении

 на 2015-2016 годы»

       Паспорт  Программы

	1.
	Наименование муниципальной

Программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности в Крыловском сельском поселении  на 2015-2016 годы»

	2.
	Основание разработки

муниципальной Программы
	- Федеральный закон от 23 ноября 2009года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
  - Федеральный закон от 06 ноября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

 - Постановление Правительства РФ от 31.12.2009г №1225  «О требованиях к разработке региональных и муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

- Указ Президента РФ от 04. 06. 2008г №889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»

	3.
	Цель муниципальной Программы
	- Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов за счет сжигания удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций, создания условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития;

- Обеспечения энергетических потребностей поселения при целесообразно минимальном потреблении энергоресурсов из внешней среды;

- Повышение эффективности существующих систем энергосбережения в поселении;

- Снижение потребности в дополнительных энергоресурсах при развитии поселения;

- Снижение потребности в энергоресурсах существующих потребителей.

	4.
	Задачи муниципальной Программы
	- Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов;

- Введение энергетических паспортов, обеспечение учета объемов потребляемых энергетических ресурсов

	5.
	  Заказчик муниципальной Программы
	Администрация Крыловского сельского поселения

	6.
	Сроки реализации  муниципальной

Программы
	2015-2016 годы.

	7.
	Разработчик муниципальной Программы
	Администрация Крыловского  сельского поселения

	8.
	Исполнитель муниципальной Программы:
	Администрация Крыловского  сельского поселения

	9.
	Источники

финансирования муниципальной Программы, в том числе по годам
	Общий объем финансовых средств для реализации Программы составляет – 25,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

   2015 г. – 10,0 тыс. руб;

  2016 г. – 50,0 тыс. руб.

Объем финансирования подлежит ежегодной  корректировке

1. Факторы, влияющие на процессы энергосбережения в Крыловском сельском
поселении
    Энергосбережение – комплекс мер или действий, предпринимаемых для обеспечения более  эффективного использования ресурсов.

   Факторы, стимулирующие процессы энергосбережения:

- рост стоимости энергоресурсов;

- повышение качества и количества приборов учета энергоресурсов, весьма значительная автоматизация процессов энергопотребления;

- повышение качества эксплуатации жилищного фонда.

Стратегическая цель энергосбережения одна и следует из его определения – это повышение энергоэффективности во всех отраслях, на территории поселения.

2. Основные направления энергосбережения
      2.1. Поведенческое энергосбережение. Это укоренение у людей привычки к минимизации использования энергии. Необходимо осознание людьми положения, что энергосбережение - экономически выгодно.  Достигается это информационной поддержкой, методами пропаганды, обучением со школьной скамьи энергосбережению.

Т.е. поведенческое энергосбережение подразумевает обеспечение потребностей при меньшем потреблении энергоресурсов, и это в основном обеспечивается без совершенствования технологий. Как показывает опыт, поведенческое энергосбережение может составлять 2 - 10% от всего потенциала энергосбережения.

     2.2. Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их конструкций. Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение (не только более эффективные лампочки, но и определенные требования к помещению, например, вплоть до использования светлой или светоотражающей окраски).

Энергосбережение должно быть превращено для потребителей энергоресурсов в доступный способ снижения расходов.

3.Энергосбережение в муниципальных учреждениях
- обеспечить проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов  в муниципальных зданиях;

- установить и обеспечить соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, лимитов потребления энергетических ресурсов;

- обеспечить приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии;

- повысить тепловую защиту зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;

- повысить энергетическую эффективность систем освещения зданий, строений, сооружений;

- производить закупку  энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности.

4. Энергосбережение в жилых домах
Жилой фонд муниципального образования на 01.01.2014 г. составляет 19,5 тыс.м.кв. общей площади, в т.ч.:

- в жилых домах (индивидуально-определенных зданиях) – 9,4 тыс. м.кв.;
- в многоквартирных жилых домах – 10,1 тыс. м.кв.

Ветхое и аварийное жилье в Крыловском  сельском поселении отсутствует.

Мероприятия по повышению эффективности использования энергии в жилищном фонде:

- обеспечить доступ населения муниципального образования к информации по энергосбережению;
- внедрение  энергосберегающих светильников, в том числе на базе светодиодов;
- утепление фасадов, входных дверей, окон, чердачных перекрытий и подвалов.
5.  Результаты от реализации Программы
Реализация Программы позволит:

- Провести обследование и составить на здания Администрации и трех Домов культуры энергетические паспорта и акты энергетических обследований;

- снизить удельные показатели расхода энергоносителей;

- ускорить решение экологических и социальных проблем поселения.
Мероприятия по муниципальной программе  «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности в Крыловском сельском поселении  на 2015-2016  годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
выпол-
нения
	Источник
финанси-
рования
	Объем финансирования, в том  числе по годам
 (тыс. руб.)

	всего
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Проведение разъяснительной работы по экономии энергоресурсов среди сотрудников муниципальных учреждений
	Руководители  учреждений бюджетной сферы
	Весь период
	-
	-
	-
	-

	2.
	Обеспечение разъяснительной работы с гражданами, проживающими в частных жилых домах, с целью установки и ввода в эксплуатацию приборов учета энергетических ресурсов
	Администрация Крыловского сельского поселения

	Весь период
	-
	-
	-
	-

	3.
	Замена ламп накаливания в учреждениях культуры на энергосберегающие  (клубы сс. Крыловка, Марьяновка, Межгорье)
	Администрация Крыловского сельского поселения

	2015
	Местный бюджет
	10,0

	10,0

	-

	4.
	Утепление фасадов, входных дверей, окон, чердачных перекрытий в сельских клубах, котельных и здании  администрации поселения
	Администрация Крыловского сельского поселения

	Весь период
	-
	-
	-

	-

	5.
	Замена элктропроводки в  клубе с.Межгорье

	Администрация Крыловского сельского поселения

	2016
	Местный  бюджет

	50,0

	-

	50,0

	6.
	Обеспечение доступа населения к информации по энергосбережению
	Администрация Крыловского сельского поселения

	Весь период
	-
	-
	-

	-

	ИТОГО

	Местный бюджет
	60,0
	10,0
	50,0